site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 028/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja oficiado o Executivo Municipal para que através do setor responsável

notifique a Empresa Eco Verde, responsável pela coleta de lixo.  Depois de várias

reclamações feitas por munícipes, sobre a coleta seletiva de lixo na cidade de Roca Sales,

que se encontra com muita sujeira em suas vias públicas (ruas, calçadas), e com isso

ocasionando transtornos na cidade pois além de ter lixo em todos os locais com as fortes

chuvas que vem ocorrendo o lixo vai até as galerias Pluviais o que acaba entupindo as

mesmas, ainda, podendo ocorrer acidentes e podendo prejudicar a saúde dos munícipes.

Outrossim, solicitamos que seja notificada a Empresa Eco

Verde, através da Câmara de Vereadores, para prestar esclarecimentos referentes ao não

seu comparecimento em Sessão Ordinária, conforme requerimentos realizados por este

vereador em anos anteriores.

Roca Sales, 25 de setembro de 2023.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

                                     SR. Prefeito, Devido as várias reclamações sobre a coleta seletiva

que está sendo feita pela Empresa Eco Verde, que coleta o lixo reciclável, peço

providencias: juntamente com o responsável da pasta, para que haja melhorias da referida

coleta. Peço para que possa ser feito um estudo aprofundado, para a melhoria na maneira

de executar esse serviço de coleta. Entendemos que existe uma quantidade que a empresa

coleta por dia, porém se faz necessário a realização de coleta de forma adequada e caso o

limite seja atingido, devendo ser verificada outra possibilidade.

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

                                 Enquanto a esclarecimentos da Empresa Eco Verde, estamos

reiterando os requerimentos, tendo em vista que realizamos os pedidos através dos

requerimentos de números 004/2021 e 038/2022, porém obtemos resposta na época que

devido a Pandemia os representantes não poderiam se fazer presentes e posteriormente

cancelamento por realização de viagem do responsável da empresa.

                                     Os esclarecimentos solicitados são necessários para que os

Vereadores possam esclarecer suas dúvidas e exercer o poder-dever de fiscalizar os atos

da Administração Municipal, com intuito de buscar e sugerir melhorias.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/